## VI.

Coniunctioni So correspondet ea-  
dem repetita, vt: So du das thust / so  
wirstu leben/ Si feceris hoc, uiues. Inter-  
dum tamen prior, interdum posterior,  
interdum utraq; omittitur per Eclipsin:  
Prior, vt: Hastu geld / so bistu ein Held /  
Si es diues, magni fies; Pro, So du  
geld hast / so bistu ein lieber Gast / Si has  
bes pecuniam, optatus uenis. Posteri-  
or, vt: So du morgen zu mir kômpt/ will  
ich dirs geben/ Si cras ad me uenies, da-  
bo tibi: pro, so will ich dirs geben. Vtraq;  
vt: Kômpt er / ist's gut / Kômpt er nicht /  
ist's gleich so viel / Si uenerit, benè est:  
Sin minus, idem est: Pro, So er kômpt/  
so ist's

so ist es gut / So er aber nicht kömpt / so ist  
es gleich so viel.

## DE SYNTAXI PRÆ= POSITIONVM.

### I.

**A**ccusatiuo construuntur præposi-  
tiones hæ, Durch / on / vmb / wider /  
vt: Alle ding sind durch dasselbige ge-  
macht / vnd on dasselbige ist nichts ge-  
macht / ꝛ. Omnia per ipsum facta sunt,  
& sine ipso factum est nihil. Vmb die  
Stad / Circum urbem. Wider mich /  
Contra me. Sed ex his vmb cum cau-  
sam significat, idem quod *ἐνεκα*, assumit  
particulam willen loco accusatiui inter-  
cedente genitiuo, vt: Vmb deines Sons  
willen / Filij tui caussa. Vmb meinet wil-  
len / Mea caussa.

### II.

**A**blatiuo construuntur hæ, Aus /  
auffer / bey / mit / nach / ob / von / vor / zu /  
vt: Aus dem hause / Ex ædibus. Bey  
mir / Apud me. Mit mir / Mecum. Nach  
mir / Post me. Ob jm / Super uel pro  
ipso.

ipso. Ob allen / Supra omnes. Von jm /  
 Ab ipso. Zu jm / Ad ipsum. Sed possit  
 hic aliquis suspicari hos esse Dativos,  
 cum in utroq; numero omnium decli-  
 nationum dativus & ablativus apud  
 Germanos sint similes, & Græci etiam  
 dicant *παρ ἐμοῖ*, *ἐν ἐμοῖ*. Huic ego  
 opinioni cur non assentiar, facit pronos-  
 men reciprocum, quod ablativum ac-  
 cusativo præter morem aliorum, non  
 dativo habet similem. Inveniuntur au-  
 tem hæ præpositiones & aliæ cum abla-  
 tivo pronominis reciproci, non cum  
 dativo, Ergo & nomina his præpositio-  
 nibus addita ablativi non dativi casus  
 esse necesse est. De similibus enim idem  
 est iudicium, vt: *Er hat in von sich ge-  
 stossen* / Repulit illum à se, quia *von jm*  
 significat repulsionem ab alto. *Er lies  
 sie von sich* / Dimisit illos à se. *Marci 8.*  
*Er nam mit sich zween Knaben* / Assum-  
 sit duos pueros. *Gen. 22.* *Hatte mit  
 sich allerley güter* / *2.* Habebat secum o-  
 mnia bona uel de omnibus bonis. *Gen.*  
*24.* *Die bracht er mit sich in Egypten* /  
*Gen. 45.* *Moses nam mit sich die ge-  
 beine*

beine Josephs/Tulit Moses ossa Iosephi  
secum. Exodi 13. Item, Bey sich/Apud  
se. Er nam zu sich die zwelffe / Assumit  
duodecim. Lucae 18. Idem sentiendum  
de cæteris,

## III.

Cum Accusatiuo & Ablatiuo cons-  
truuntur hæ, An/auff/für/gegen/hin-  
der/in/neben/ober/unter/zwischen. Cum  
Accusatiuo construuntur, cum motum  
ad rem, locum, uel personam significa-  
mus, vt: Hengs an die wand/ Suspende  
ad parietem. An den hals / De collo.  
Auff das dach steigen / Conscendere te-  
ctum. Für mich / Pro me. Setze eins ge-  
gen das ander / Alterum contra alte-  
rum opponas. Trit hinder mich / Sta-  
post me. Ich gehe in die Kirche / Eo in  
templum. Er setzte in neben sich / Iuxta  
se collocabat ipsum. Ober das haus/  
Supra ædes. Legs vnter die banck/Collo-  
ca subter scamnum. Ich will mich zwis-  
schen sie nicht legen / Non interponam  
me inter illos.

Cum

Cum Ablatiuo construuntur, cum in loco seu re versari vel esse significamus, vt: Es hangt an der wand / Hæret in pariete. Auff einem grünen zweige / Fronde super viridi. Für mir / Coram me, ante me. Gegen mir / Erga me. Hinder der thür / Post ianuam. Ich bin in der Kirchen / Sum in templo. Er sas neben mir / Iuxta me sedebat. Über dem kopfe / Supra caput. Vnter der banc / Sub scamno. Zwischen mir vnd dir / Inter me & te.

### III.

Articuli cum præpositionibus coalescunt in vnam dictionem concisione literarum, vt: Auff die erste / pro, Auff das erste. Zum andern / pro, In dem andern. Im Tempel / pro, In dem Tempel. Ins Vaters namen / pro, In des Vaters namen. Vom ersten / pro, Von dem ersten. Am anfang / pro, An dem anfang / etc.

### V.

Præpositio verbis per compositionem addita, in præsentis & imperfecti auellis

auellitur, & postponitur, alijs interie-  
ctis, vt: Abschreiben / Describere. Ich  
schreibe jzt dis Buch ab / & per parago-  
gē abe / Describo iam librum hunc. Ich  
schreib gestern etliche bletter ab / Heri ali-  
quot pagellas describebam. Schreib  
mir dis Gebetlein ab / Describe mihi  
hanc precatiunculam. In compositis  
cum be / ge / ver / zer / & in quibus ver-  
bum sustinet accentum non præposi-  
tio, hoc non fit, sed composita manent  
integra, vt: Ich beweise / du beweifest /  
Du verachtest / er zerstöret. Ubertlis das /  
Perlege hoc.

### Appendix.

**C**Asus qui à verbo reguntur, item  
C aduerbia & præpositiones cum suis  
casibus, interijciuntur inter particulas  
Præteriti & Futuri ac passiuï Ich habe /  
Ich bin / Ich will / Ich werde / & inter  
participium ex quo formatur præteri-  
tum, aut infinitiuum, ex quo formatur  
futurum, vt: Ich habe dir meine mei-  
nung im nechsten schreiben angezeigt /  
Quid sentiam, proximis tibi literis in-  
dicauit

dicaui uel exposui, coherent, Ich habe  
 angezeigt. Ich bin neun jar zum Gold=  
 berge gewesen / Fui Goldbergæ annos  
 nouem, coherent, Ich bin gewesen. Ich  
 will dir den ganzen handel nach der lenge  
 erzelen / Totam caussam copiose tibi ex=  
 ponam, coherent, Ich will erzelen. Idem  
 fit cum uerbis sensum uoluntatem aut  
 facultatem significantibus, quibus in=  
 finitiui subiiciuntur, ut: Ich kan dir das  
 nicht verhalten / Non possum te hoc ca=  
 lare. Ich sehe etliche dorther komen / Vi=  
 deo aliquot aduenire uel aduenientes,  
 &c. Sunt etiam quædam peculiare  
 phrasæ linguæ Germanicæ, quæ non  
 regulis Syntaxeos comprehendi  
 possunt, sed usu discen=  
 da sunt.

R DE

# DE METAPLASMIS SEU FIGURIS ORTHOGRAPHICIS.

**H**Actenus communissima Grammaticæ præcepta persecuti, dicemus etiam de ratione carminum apud Germanos, præmissis primum obseruatiunculis de metaplasms seu figuris orthographicis, quarum etiam supra passim mentionem fecimus, quæ sunt: Prosthesis, Epenthesis, Paragoge, quæ addunt: Aphæresis, Syncope, Apocope, quæ deterunt: Metathesis & Antithesis, quarum hæc permutat literas, illa transponit.

*πρόθεσις.*

Prosthesis est appositio syllabæ in principio dictionis, vt: Gethun/ pro, Æhun/ Facere.

*ἀφαίρεσις.*

Aphæresis est ablatio syllabæ ab initio dictionis.

tio dictionis, quæ accidit in præteritis  
 uerborum, abiectio augmento, vt: Ich  
 bin komen / Veni, pro gekommen: Et in  
 compositis, vt: Ich will zalen / pro be-  
 zalen / Soluam.

ἐπίθεσις.

Epenthesis est interpositio uocalis  
 facientis syllabam in medio dictionis,  
 quæ fit in genitiuis nominum, vt: Des  
 Windes / Venti, pro winds. Des Bu-  
 ches / Libri, pro buchs.

συνκοπή.

Syncope est concisio uocalis consti-  
 tuentis syllabam è medio dictionis, quæ  
 fit in personis uerborum, vt: Du liebst /  
 Amas, pro siebest. Er liebt / Amat, pro  
 liebet. Ich liebte / Amabam, pro liebete.  
 Ich habe geliebt / Amaui, pro geliebete:  
 Et quæ uocalem uel diphthongum pu-  
 ram habent, vt: Thun / pro thuen. Sic in  
 nominibus Thewr / pro thewer. Fewr /  
 pro sewer / & in pronomine Ewr / pro  
 sewer.

R 2

παρά

*παραγωγή.*

Paragoge est adiectio syllabæ uel uocalis constituentis syllabam in fine dictionis, quæ fit in datiuo singulari nominum, & quibusdam temporibus uerborum, ut: Dem Weibe / pro Weib. Dem Manne / pro dem Man. Schreibe du / pro schreib.

*ἀποκοπή.*

Apocope est abiectio syllabæ uel uocalis syllabam constituentis, à fine dictionis, quæ accidit in nominibus in e desinentibus, ut: Der Rab / pro Rabe. Die Fraw / pro Frawe. Et in Imperfecto uerborum, & prima persona Præsentis, ut: Ich liebet / pro liebete. Ich geb / pro gebe. Ich hab / pro habe.

*μετάθεσις.*

Metathesis est transpositio literæ alicuius de suo loco in alium, ut: Ewer / ewers / & per metathesin Ewres / Sic ewrem pro ewerm / sammeln pro samlen / à themate ich samle.

*ἀντί-*

Antithesis est literæ permutatio, & alterius pro altera positio, propter cognationem, vt: Komen & kumen. Kōnnen & künnen. Mögen & mügen. Gott & Sun. Sonne & Sunne. Sed uidentum utrum sit usitatus.

DE RATIONE CARMINVM VETERI APVD GERMANOS.

Germani ut Ebræi carmina scribunt, obseruantes in fine rythmum, id est, ὁμοιότελευτον, vt:

Du Jesu Christ / Mein hoffnung bist.

Versus non quantitate, sed numero syllabarum mensurantur, Sic tamen, vt ἀρσις & θέσις obseruetur, iuxta quam pedes censentur aut Iambi aut Trochæi, & carmen fit uel Iambicum uel Trochaicum. Syllabæ enim, quæ communi pronunciatione non eleuantur, sed raptim tanquæ sçheua apud Ebræos pronunciantur, in compositione uersus

R 3 sus

sus nequaquam eleuandæ sunt, sed deprimendæ: Et contrà syllabæ longæ & accentum sustinentes, nequaquam deprimendæ sed eleuandæ sunt, vt:

Im Gesetze steht geschrieben/

Du sollt Gott den Herren lieben. Trochaici sunt. Nam si Iambici essent, syllabæ deprimendæ eleuarentur, & eleuandæ deprimerentur. Binis enim syllabis fit dimensio, quarum prior deprimitur, altera eleuatur, in carmine Iambico: In Trochaico uerò prior eleuatur, posterior deprimitur.

Versus alij sunt Monometri, alij Dimetri, alij Trimetri, &c. Et versus alij sunt Acatalecti, alij Catalecti, alij Brachycatalecti, alij Hypercatalecti.

Monometer est, qui unam habet dipodiam, seu pedes duos, hoc est, syllabas quatuor, tam in Iambicis, quam Trochaicis.

Dimeter est, qui dipodias habet duas, seu pedes quatuor, hoc est, syllabas octo,

Tri-

Trimeter est, qui dipodias habet tres, seu pedes sex, hoc est, syllabas duodecim.

Acatalectus est, qui vnam, uel duas, uel tres habet dipodias integras, nulla syllaba uel deficiente uel abundante, hoc est, qui syllabas habet aut quatuor, ut Monometer, aut octo ut Dimeter, aut duodecim ut Trimeter.

Catalectus est, cui ad perfectionem dipodiae syllaba una deest, & est triplex: Monometer acatalectus, qui syllabas habet tres: Dimeter catalectus, qui syllabas habet septem: Trimeter catalectus, qui syllabas habet undecim.

Brachycatalectus est, cui ad perfectionem dipodiae syllabae desunt duae, & est itidem triplex: Monometer brachycatalectus, qui syllabas habet duas: Dimeter brachycatalectus, qui syllabas habet sex: Trimeter brachycatalectus, qui syllabas habet decem.

Hypercatalectus est, qui ultra dipodiam syllabam habet unam superfluam, estque etiam triplex: Monometer hypercatalectus est, qui syllabas habet